
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO PERSONALE E ALLA PERSONA
Determinazione numero 181

Registro Generale
Del 23-09-2022

N. 23 UFFICIO PERSONALE/ALLA PERSONA
 

 
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SOCIALE -
A.S. 2022-2023 - AGGIUDICAZIONE

CIG: ZAD37DCB8F

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

Visti:
 

•        il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed in particolare gli artt. 191 e
192 e ritenuta sussistente la competenza dirigenziale ai sensi del citato T.U.E.L.;

o   lo Statuto Comunale;
o   il Regolamento Comunale di Contabilità;
o   il Decreto Sindacale n. 8 del 20/12/2021;

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n.50/2016;
- il D. Lgs. n.112/2008;

 
Premesso che:

•        il Comune intende promuovere e rafforzare il progetto assistenziale di sostegno ai
disabili;

•        sul territorio comunale di Orio Litta sono presenti persone portatrici di handicap per le
quali si rende necessario il trasporto scolastico all’Istituto scolastico di destinazione;
•        l’Amministrazione Comunale per l’anno scolastico 2022/2023 vuole garantire,
erogandolo in forma diretta, il servizio di trasporto scolastico a favore di nr. 2 studenti con
grave disabilità, frequentanti rispettivamente l’istituto professionale E. Merli di Lodi (LO) e
Istituto di istruzione superiore Pandini – Piazza di Lodi (LO);

Ritenuto che risulta indispensabile garantire il suddetto servizio, ad alta valenza sociale, per l’anno
scolastico 2022/2023;

 
Atteso che per erogare il servizio, si presentano difficoltà organizzative relative all’impiego di mezzi e
di personale dipendente al di fuori dei canonici orari di servizio;
Vista la determinazione nr. 146 del 11/08/2022 avente ad oggetto: “avviso esplorativo di
manifestazione di
interesse per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico sociale per gli a.s. 2022-2023;”
Vista la determinazione nr. 167 del 09-09-22 avente ad oggetto: “affidamento del servizio di trasporto
scolastico sociale per l’A.S. 2022/2023 – Determina a contrarre”;
Vista la determinazione nr. 172 del 19-09-2022 con la quale si è preso atto della procedura di gara
andata deserta, poiché al termine di presentazione non sono pervenute offerte sulla piattaforma
Sintel;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n.50/2016 nella procedura di



cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite la stessa determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti;

 
 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO, vista l’urgenza, per quanto sopra di procedere ad
affidamento tramite procedura su Sintel avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 36 comma 2 lett.
a) del nuovo Codice degli Appalti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ove si
prevede la possibilità, per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, di affidamento diretto;

 
Considerato che si è rivelato disponibile ad avviare apposita Trattativa Privata all’interno della piattaforma
SINTEL di Regione Lombardia per l’espletamento del servizio in parola a favore dell’operatore
economico Aloriano Quaglia;
 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento aggiudica, sotto le riserve di legge, l'appalto per i
servizi in oggetto all’operatore Aloriano Quaglia di Tornata (CR), P.IVA 09987210961, che ha
presentato un’offerta complessiva per il valore di euro 120,00 a viaggio IVA esclusa per il servizio in
oggetto fino alla conclusione dell’anno scolastico in corso;
 
Sottolineato che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’aggiudicazione definitiva
dell’incarico, sono dettagliatamente riportate nel verbale di gara (Report) rilasciato dal sistema informatico
della Centrale Acquisti della Regione Lombardia e identificato con il progressivo n. 159713471;
 
Dato altresì atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZAD37DCB8F e che la richiesta di tale codice non
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale
inferiore ai € 40.000,00 euro;
 
Ritenuto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato nel
vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al
presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di
interesse;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
 

Considerato che occorre provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa;
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma
4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
 

1.       di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

 
2.       di affidare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, il servizio relativo al trasporto di
nr . 2 alunni disabili di cui all’oggetto, alla ditta Aloriano Quaglia di Tornata (CR)- Partita Iva n.
09987210961- ad un costo giornaliero di euro 132,00 IVA compresa;

 
3.       di dare atto che, per le motivazioni espresse in parte narrativa, la presente determinazione
diverrà efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico affidatario;
4.       di impegnare la spesa presunta di Euro 22.440,00 IVA compresa al cap.1446 codice
M.P.T.M 12.02.1.103 del Bilancio di Previsione 2022/2024 di cui € 6.320,00 sull’esercizio 2022,
ove sussistono le dovute disponibilità finanziarie, in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita
nell’anno indicato, in base al sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso
dell’esercizio 2022, per il servizio in oggetto ed euro 16,120,00 sull’esercizio 2023, ove
sussistono le dovute disponibilità finanziarie, in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita
nell’anno indicato, in base al sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso
dell’esercizio 2023;
5.       Di dare atto che il corrispettivo da liquidare sarà erogato in base alle effettive giornate di
servizio svolte;

 
6.  di autorizzare il pagamento senza ulteriore atto, previa presentazione di fatture
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,
nonché del rispetto delle modalità di pagamento in base alle disposizioni della Legge n.
136/2010 e ss.mm.ii., da parte dello scrivente Responsabile del Servizio;;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) acquisito risulta essere il
seguente ZAD37DCB8F;
8.       di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art.29, comma 1
del

D. Lgs n.50/2016 sull’apposita pagina dell’Amministrazione Trasparente e che il presente
affidamento è altresì soggetto agli oneri di pubblicazione di cui all’art.1 comma 32 della legge
190/2012.

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GARILLI MICHELE

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


